Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

 REQUERIMENTO Nº     /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que esta

casa, realize uma audiência pública em conjunto com a Câmara Municipal de João Pessoa, para

debater o tema: “Plebiscito Popular: Redução da Jornada de Trabalho sem Redução Salarial, Fim

da Escala 6x1 e Justiça Tributária no Brasil e que Quem Ganhe Mais de 50 mil Pague Mais

Imposto, Para Quem Recebe até 5 mil Não Pague Imposto de Renda.”

JUSTIFICATIVA

A proposta visa fomentar o debate sobre: A redução da jornada de trabalho para 40 horas

semanais sem redução de salário; O fim da escala 6x1, que compromete o descanso e a qualidade

de vida de milhares de trabalhadores brasileiros; A justiça tributária, com a defesa de que quem

ganha mais de R$ 50 mil pague mais impostos, enquanto quem recebe até R$ 5 mil fique isento

do Imposto de Renda, promovendo maior equilíbrio e justiça social no sistema tributário

nacional.

Entendemos que o plebiscito popular é uma importante ferramenta de participação

democrática direta, e esta audiência tem como objetivo ampliar a escuta pública e mobilizar apoio

da sociedade para essas pautas urgentes.

Sala das Sessões, em 23 de julho de 2025.

22.851